Qui propriæ obligationis obliti ex proposito

Ff

eua-

Genes. 26.

Diabolus

attentio-

nem cordis

exturbat.

D. Gregor.

lib. 7. Mo-

ral. cap. 8.

Psal. 118.

Euagantes voluntariè non satisfaciunt recitationis obligationi. euagantur, vel euagationes voluntariè tolerant, cuiusmodi sunt multi, qui ita ad alia distrahuntur suis cogitationibus, vt neque memores sint, an recitauerint, & an fuerint cum aliis in choro

D. Thom.
2.2. q. 83.
art. 13.

(nam mente euoluunt tempore diuini Officij negotia, lites, pecunias, ac si essent in foro & in nundinis) hi omnem fructum impediunt, nec satis præcepto faciunt, imò & peccatum committunt, iuxta doctrinam sancti Thomæ. De quibus poterit dici cum sancto Cypriano: *Quomodo te audiri postulas, cum tu ipse non audias? vis esse Deum memorem tui cum rogas, quando tu ipse memor tui non sis?* Numquam dici poterunt orare Deum, qui mente à Deo aliena psallunt. Hinc

1. Reg. 1.
D. Chryf.
Hom. 1. de
Anna.

D. Chrysostramus, expendens quod dicitur de Anna matre Samuelis, quod scilicet orasset in conspectu Domini, ait, quod non sit dicendus orare in conspectu Domini, qui cogitationibus inutilibus vagatur per domum & per forum. Tandem concludit: *In conspectu Domini orat, qui orat vniuersam colligens mentem suam, nihil habens cum terra commercij, sed ad ipsum Deum totus commigrans, omni cogitatione humana ab animo depulsa.* Quam doctrinam repetit sanctus Doctor ad ea verba

Ephes. 5.

Apostoli Pauli, *Implemini Spiritu sancto, psallentes in cordibus*, expendens vltimum verbum *in cordibus*, quod explicat idem esse ac, *cum intelligentia, vt non os quidem verbum loquatur, mens autem extra versetur, sed vt lingua ab anima audiatur.* innuere volens, quod aliqui ita cantant, vt non audiantur ab anima ipsorum psallentium,

D. Bernar.
Serm. 47.
in Cantic.

quia non attendunt nec ad sensum, nec ad verba. Diuus Bernardus de istis agens euagationibus assererat, non solum esse vitandas vanas ociosas

que cogitationes ; sed insuper docebat , conan-
 dum esse contra eas , quæ psallentibus alicui Of-
 ficio Monasterij addictis quasi ex necessitate so-
 lent circa idem Officium mox arripiendum , siue
 absoluendum occurrere ; sed etiam contra eas ,
 quamvis ex genere suo bonas & sanctas , ortas ab
 his rebus , quas , paulò ante chori ingressum , le-
 gentes sacros libros , aut sacram audientes con-
 cionem hauserant Religiosi , vti Libro superiore Libro II.
 monuimus , concludens non minùs piè quàm cap. III.
 verè hanc auream sententiam iteratione dignam :
Spiritus enim sanctus illa hora gratum non recipit ,
quidquid aliud quàm debes , neglecto eo quod debes ,
obtuleris . Quæ conclusio si rectè expendatur , cla-
 rè ostendit , preces ac laudes , Deo sine mentis at-
 tentione oblatas , æquè haberi apud Deum , ac si
 essent minimè oblatæ , & ab Angelis sanctis Dei
 ministris , vti eodem Libro item aduertimus , ex- Libro IX.
 perientia irrefragabili duce , omnino reprobari . cap. IV.

Dum his doctrinis sanctorum Patrum atten-
 do , satis mirari non possum sensum eorum qui
 concedunt , posse nos obligationi recitationis sa-
 tisfacere sola integra verborum prolatione , li-
 cet mens voluntariè euagetur . Nondum assequi
 potui , quomodo istorum sensus cohæreat doctri-
 næ sanctorum Patrum Ecclesiæ . Magis consona Cassianus
 sacris Scripturis tradebat documenta sanctus Ab- Coll. I 0.
 bas Isaac , qui , differens de mentis euagationibus cap. 13.
 dum Psalmi decantantur , conclusit : *Numquam*
orat , quisquis etiam flexis genibus euagatione cor-
dis qualicumque distrahitur .

Ridentur à dæmonibus huiusmodi preces vo- à diabolo
 luntariis euagationibus expletæ , quia noue- Psalmidia
 runt non esse eas veras preces . Vlrupare ad euagatio-
 hanc nibus ex-
 plera.

Thren. i.
D Bernar.
de Interio-
ri domo
cap. 70.

hanc rem solitus erat diuus Bernardus illa verba
Ieremiæ, *Viderunt eam hostes, & deriserunt sab-
bata eius*, pro sabbato intelligens quietem psal-
lentium & orantium; nam isti corpore quiescunt,
sed corde animoque vagantur: & censentur co-
ram Deo tamquam absentes etiam corpore, iux-
ta illud celebre Iuristarum proloquium: *Absentis
dicitur, qui licet corporaliter presens sit, absentis
tamen animo & intellectu*. Risus itaque demonum
hostium prouocatur.

*Voluntaria
euagationes
Deo iniuriosæ
sunt.*

Deo item non modica irrogatur iniuria huius-
modi voluntariis euagationibus. Quemadmo-
dum si quis causam aliquam acturus cum Prin-
cipe viro, statim vel in ipso ingressu, vel in pro-
gressu sermonis auerteret faciem & discursum,
oculos etiam huc illucque diuertens, is profecto
iniuriam censeretur irrogare Principi cui adit,
& sibi thesaurizaret eius iracundiam: ita qui
acturus cum Deo de rebus altis, de peccatorum
remissione, de gratia obtinenda, diuertit cor &
cogitationes ab ipso Deo, iniuriam censebitur
grauem Deo irrogare, eiusque sibi thesaurizare
iustissimam iram. Videtur homuncio vel irride-
re Deum, sicuti irridebant Iudæi Christum Do-
minum, dum, genua flectentes, *Aue* dicebant
non honoris, sed ludi gratia; vel saltem, vt mi-
tius loquar, videtur velle cum Deo, cordium
scrutatore, agere eodem modo, quo cum altis
hominibus suæ conditionis agere soliti sunt ho-
mines versuti & impij, præsertim politici, in au-
lis Principum versantes: qui licet oderint ali-
quem, exteriùs tamen se ostendunt amicos, signa
exhibentes amoris & honoris, aperiendo caput,
manum quoque ad os deductam osculando, ver-
ba

*Politici si-
mulant a-
micitiam
quam non
habent.*